
PROVINCIA DI LECCE

Decreto N. 15
Data di registrazione 24/09/2018

OGGETTO : INDIZIONE DELL'ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI LECCE 
PER MERCOLEDI' 31 OTTOBRE 2018 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni dei comuni”, e successive modifiche ed  integrazioni;

Richiamate, in particolare, le disposizioni relative alle elezioni di secondo grado del Presidente 
della Provincia, così come contenute nei commi da 58 a 79 dell’art.1 della citata legge n.56/2014;

Evidenziato che, per effetto del comma 59 del richiamato art.1, la durata in carica del Presidente 
della Provincia è pari a quattro anni;

Considerato, quindi, che il mandato del sottoscritto, proclamato eletto il 14 ottobre 2014, scadrà il 
13 ottobre 2018;

Visto il decreto-legge 25 luglio 2018, n. 91 (Proroga di termini previsti da disposizioni legislative), 
il quale all’art. 1, comma 2, dispone che “Il mandato dei presidenti di provincia e dei consigli 
provinciali in scadenza tra la data di entrata in vigore del presente decreto-legge e il 31 ottobre 
2018 è prorogato fino a tale data, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 1, commi 65 e 69, 
della legge 7 aprile 2014, n. 56, e le elezioni per il rinnovo delle cariche predette si tengono il 31 
ottobre 2018, contestualmente alle elezioni del rispettivo consiglio provinciale o presidente di 
provincia, qualora sia in scadenza per fine mandato entro il 31 dicembre 2018”;

 

Rilevato che, alla luce del parere reso al riguardo in data 20.09.2018, Prot. n.49/cons., dal 
Segretario Generale, Avv. Giacomo Mazzeo, sussiste un dubbio sulla corretta applicazione della 
predetta norma speciale, connesso alla sua non chiara formulazione letterale ed alla individuazione 
della ratio legis nella relazione illustrativa del Decreto, ispirata alla necessità di “concentrare”le 
elezioni provinciali, di Presidente e Consiglio, in un’unica giornata, quella del 31 ottobre 2018, per 
esigenze di “semplificazione e razionalizzazione”;

 

Ravvisata la necessità di avvalersi, in proposito, dell’apporto consultivo di un esperto di elevata 
qualificazione;



 

Visto e richiamato  il parere “pro veritate” espresso sulla questione in data 23.09.2018, dal Prof. 
Avv. Vincenzo Tondi della Mura, il quale dà atto della “non chiara redazione dell’articolo” e, nello 
stesso tempo, del fine della “contestualità” delle elezioni di Presidente e Consiglio perseguito dalla 
norma medesima “allo scopo di semplificare e razionalizzare le procedure elettorali, favorendo il 
contenimento dei relativi costi”;

 

Preso atto che, in tale parere, il Prof. Avv. Tondi della Mura, dopo ampie ed articolate 
argomentazioni giuridiche:

1)      esclude la soluzione delle elezioni separate del solo Presidente nella data del 31 ottobre 
2018 e del solo Consiglio dopo la scadenza del 15 gennaio 2019, perché in contrasto con gli 
obiettivi perseguiti dal Legislatore, oltre ad apparire illegittima “per irragionevolezza e 
violazione del criterio di specialità”;

2)      aderisce, invece, alle soluzioni:

a)      dell’applicazione delle regole ordinarie, con l’indizione delle elezioni 
entro 90 giorni dalla scadenza del mandato ai sensi dell’art.1, comma 79, 
della L.56/2014 ss. mm.ii., con la conseguente possibilità della 
contestualità, in via di fatto, delle elezioni di Presidente e Consiglio in una 
data comune di poco successiva al 15 gennaio 2019;

b)      in alternativa, dell’applicazione del combinato disposto dell’art.1, comma 
79, della L.56/2014 e dell’art.1, comma 2, del DL n.91/2018, in conformità 
alla “ratio” di tale norma eccezionale, come tale suscettibile di 
interpretazione estensiva secondo il costante indirizzo della giurisprudenza, 
con conseguente contestualità “in via di diritto”delle due elezioni di cui 
sopra entro il 30 gennaio 2019;

3)      conclude, quindi, per l’impossibilità di fissare la data del rinnovo della carica di 
Presidente della provincia di Lecce per il 31 ottobre 2018, “come invece solo 
apparentemente disposto dall’art.1, comma 2, del D.l.n.91/2018 in corso di conversione”;

 

Dato atto che, nelle more della conversione del D.L. n.91/2018:

1)       l’UPI nazionale ha dato indicazioni per le elezioni separate nelle ipotesi come quella della 
Provincia di Lecce, in cui il mandato del Presidente scade entro ottobre 2018 e quello del 
Consiglio oltre il 31 dicembre 2018;

2)       tutte le altre Province nella medesima situazione si sono comunque adeguate al predetto 
indirizzo, con l’indizione dell’elezione del solo Presidente per il 31 ottobre 2018;

 

Ritenuto che, a fronte di un quadro giuridico ed istituzionale così incerto, sia comunque opportuno 
indire l’elezione alla carica di Presidente della Provincia di Lecce per il giorno 31 ottobre 2018;

 



Evidenziato che, in sede di conversione, il comma 2 dell’art.1 del DL 91/2018 è stato integrato, alla 
fine,  con il seguente periodo:

“In occasione delle elezioni del 31 ottobre 2018, di cui al primo periodo del presente comma, in 
deroga a quanto previsto dall’articolo 1, comma 60, della legge 7 aprile 2014, n.56, sono eleggibili 
a presidente della provincia i sindaci della provincia, il cui mandato scada non prima di dodici 
mesi dalla data di svolgimento delle elezioni”;

 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 32 del 1°.7.2014, contenente le “Linee guida 
per lo svolgimento del procedimento elettorale” di cui alla L. 56/2104, così come integrata con la 
Circolare n.35 del 19/08/2014;

 

 

DECRETA

1.        È  indetta per mercoledì 31 ottobre 2018 l’elezione del Presidente della Provincia di Lecce.

2.        Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8,00 alle ore 20,00 nei due seggi che saranno 
appositamente costituiti presso la Sala Consiliare e la Sala delle commissioni consiliari della 
Provincia di Lecce, site al 2° piano del Palazzo dei Celestini, in Lecce, alla via Umberto I, n.13. 

3. Si dà atto che:

a)      sono elettori i Sindaci e i Consiglieri comunali in carica dei Comuni ricompresi nel 
territorio della provincia di Lecce;

b)       sono eleggibili alla carica di Presidente i Sindaci il cui mandato scada non prima 
di dodici mesi dalla data di svolgimento delle elezioni;

c)      l'elezione del presidente della Provincia avviene con voto diretto, libero e segreto 
sulla base di candidature sottoscritte da almeno il 15% degli aventi diritto al voto. Il 
voto è ponderato ai sensi dei commi 32, 33 e 34 dell'art. 1 della Legge n. 56/2014;

4. Le candidature alla carica di Presidente devono essere presentate presso l'Ufficio Elettorale, 
appositamente costituito nella sede della Provincia di Lecce, dalle ore 8,00 alle ore 20,00 di 
mercoledì 10 ottobre 2018 e dalle ore 8,00 alle ore 12,00 di giovedì 11 ottobre 2018.

5. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale, in apposita sezione dedicata 
alla “Elezione Presidente Provincia di Lecce 2018”, nonché trasmesso per posta elettronica a 
tutti i Sindaci della provincia di Lecce.

   

Il Presidente della Provincia
Antonio Maria Gabellone / INFOCERT SPA 

(atto sottoscritto digitalmente)


